LIBRI II. SAX. CA. VIII.

ei historię & antiquorum res preclaræ. Delectabat imprimis libris beati Augustini: precipue de Ciuitate Dei. Circa pauperes sustentados, & gratitiam liberalitatē, quā Græci uocant, & iam Latini eleemosynā, erat deuotissimus: ut qui in patrio regno non solū id fieri curauit, uerū etiā trans maria: in Syria & Aegypto, atq; Aphrica, Hierosolymis, Alexātria, Cartagine, ubi Christianos iam sub Saracenis paupertate premi cōpererat, penurie eorum cōpatiens, pecuniā mittere solebat. Ob hoc maxime transmarinorū regū amicitias expetēs, ut Christianis sub eorum dñatu degētibus, refrigerium aliquod proueniret. Colebat p̄e ceteris sacrī locis apud Romanam beati Petri apostoli ecclesiā: in cuius donaria magnā uim pecunie cōgessit: neq; ullo sui regni tempore quicq; duxit antiqui, q; ut urbs Roma sua opera ueteri polleret autoritate: & ecclesia sancti Petri per illum non solum tuta, sed etiam opibus suis p̄ omnibus orbīs ecclesijs esset ornata. Quā cum tanti penderet, intra. XXXXVI, annorū, quibus regnauit, spācium, quater tantū uotorū soluendorū, ac supplicandi causa profectus est: Ultimi tñ accessus sui non tantū he fuere causæ, uerū etiā q; Romanū Pontificem Leonē multis affectū iniurijs, erutis, ut quidā sunt authores, oculis, linguaq; præcisa, fidē regis implorare necesse fuit: Idcirco Romā tum ueniens ad reparandum ecclesię statū, ibi totū hyemis tempus contraxit: Quo tempore Imperatoris & Augusti nomē accēpit: quod primo intāsum auersatus est, ut affirmat et ea die, q; quis precipua festiuitas esset, ecclesiā am se non intraturū, si præscire potuissit. Pōtificis consiliū: inuidiā tñ suscepti nominis Cōstantinopolitanis Imperatoribus non dissimulatibus, magni superauit pecunia: uicitorū eorum cōtumaciam magnanimitate: quā Græculis multum præstabat. Misit eo crebras legationes, & in epistolis fratres eos appellauit. Post suscep̄ta Augusti dignitatē, cum aduerteret legibus multa deesse (nam Frāci diuisis locis duplicitib; utunt̄ legibus) cogitauit quē deerāt addere, & discrepātia concordare, prauia corrigere: sed in ea re nihil perfectū est ab eo: nisi q; pauca capitula, & ea imperfecta legibus addidit. Omniū nationū quē illi subeſſent, memorabilia gesta, quę scripta non erāt, scribi, & memorię mandari iussit. Inchoauit & Grammaticam patrī, hoc est, Germanici sermonis. Mēsibus ad propriā linguam nomina imposuit: qui ante id tēpus apud Germanos partim Latinis, partim barbaris nominibus enunciaban̄. Et Ianuariū quidē appellauit Wintermaen: Februariū, Horningh: Martiū, Lemmaen: Aprilē, Ostermaen: Maiū, Winnemaen: Iuniū, Brackmaen: Iulium, Heumaen: Augustum, Arnemaen: Septembrē, Wynmaen: Octobrē, Haruestmaen: Nouembrem, Zoremaen: Decembrē, Heilichmaen. Item uentos duodecim, suis nominibus insigniuit: cum non ante pluriū q; quatuor nomina inueniretur: Ec Subsolanū quidē Ostenwindt: Eurum, Sudost: Euroaustrū, Sudsudost: Austrū, Suden: Austroaphricū, Sudwest: Aphricū occiduum, Sudsudwest: Zephirum, West: Chorū, Nordwest: Circiū, Nordnordwest: Septentrionem, Nord: Aquilonem, Nordost: Vulturnū, Ostnordost. Hæc idcirco cōmemoraui, ut agnoscant nobiscū Galli, Karolū & origine exti-

## LIBRI II. SAX. CA. VIII.

tisse Germanū, & ea lingua tanq̄ patria potissime usum: qd ignorātes ipsi, nobis cōtestant̄; quia de illor̄ ista sumpsim⁹ libris testimonia. VIII.

Eligionis diuinæ plurima illi cura fuit: psallendi legēdiq; officia in ecclesia discreuit: ipse se chois psallētum immiscuit. Coram se ubicūq; esset, diuinū pagi religiose curauit officiū, ac ministeriū:

Sermones patrū, Homelias sanctor̄, nec minus Martyrologia diligenter inquiri, atq; cōscribi iussit. Sed priusq; preclara huius regis inuictissimi facinora ad exitū uertamus, ut grati in optimū principem, & bene de nobis meritū, animi indicia preferamus, opere preciū est numerosas ei⁹ in Saxonēs expeditiones, in ordinē temporū redigere: ut feruentissimū eius in diuinam religionē zelum perspiciamus. Preter illas autē superioribus annis per Karolū Martellū auum, & Pipinū patrem crebriores in Saxonīa desationes, principiū bellorū eius in nostrā gentē, ab anno. LXXII. hoc est, regni eius tertio: tūc enim Wormaciē habitō solēni regni cōuētu, decreuit gentē Saxonū idololatrā armis adoriri. Igit̄ trāsmisso Reno ducit in Saxones: primaq; fer̄ habuisse castra ad fontē Lupiē, nunc Lippia uocant: Cūq; Saxones & ipsi magna manu coacta, regi occurserent, cōtulere manus non lōge ab Osnaburga ad syluā Faginam: ibiq; magna strage cēsi, terga dederunt, fugieruntq; ultra Visurgū: & pulsis retro Wandali, qui terrā tenuerunt, ipsi Saxones ibi sedes locauerūt: Ab illo die appellati Ostphali: quoniā qui patrijs in sedibus remāsere, Westphali. Robur autē gentis, & omnis superstes nobilitas, emigravit: ut non remanerēt nisi qui colendis agris inseruiebant, uulgas inerme. Progressus autē cum exercitu uictore Karolus, uenit ad montē Martis: ibiq; phanū & idolum gētis, qd Irmensuel appellauere, subuertit. Eresberg dictus est mons in quo Mersborg: nam & in eodē Irmensuel a Saxonibus colebat. Omniū rationem nominū reddere conan̄ ueteres: probabiliora attingemus: arbitriū sit lectoris, quid sequat̄. Eresberg ab Hera Iunone dictū accipiūt: quā etiā hodie uolitare rustici fabulan̄ per aera. Aut ab honore deorū nomen tradūcunt: Ibi Hera Juno, ibi Hermes Mercurius, ibi Mars Gradiu⁹ colebant. Irmensuel quasi, Mercurij statuā interpretant̄: is enim Hermes dictus est. Sed obtinuit Martis honor, ut nunc Mersborg uociteſ. Poterat idolorū rit⁹ & nomina a memoria Romanor̄ Saxones tenuisse: cum Drusus Nero, & deinde filius eius Germanicus, sub Augusto prouinciā gubernarēt. Reperiū est diu post in loco Corbeia simulachrū cū inscriptiōe hac: Dux ego gētis Saxonū: uictoriā certā polliceor ueneratib⁹. Sed an uicino qdā loco cōstiterit, qui de ei⁹ uocabulo Martis mōs dicereſ: an in urbe Mersborg ad Salam fluuiū, parum nobis cōpertū est: nisi q Gallici scriptores omnia pturbātes, & Germanice lingue imperiti, cōfundūt omnia: Irmensuel interpretant̄ nōnulli statuam publicam. Coniūci permittit dictā Idemansuel: quasi cōmune profugiū, & asylum omniū, & Martē cōmunem: qui in prælio diu uagat̄ incertus, diu dubius, quo ponat uictoriā. Erat armati toto corpore effigies: cuius in dextera signū militare, nostri uexillum uocant, preferens rosam: cui⁹ breue momentū, & facilis ortus & interitus:

A. VIII.  
LIBRI II. SAX. CA. VIII. X. ET XI.

ita euentus prelior. In sinistra librā expandit: dubiā pugnantū sortem, facile huc aut illuc inclinantē. Pectus inerme ursum preferebat: interritū belatorum animū insinuās. In clypeo leo, qui bestijs imperitat: inuictum ad fortia facta impetū monstrat: floribus consito campo in quo stabat: q̄ nihil iucundius solet uideri fortibus, q̄ in acie uirtutē ostendere. Karolus autem fugā inūssent Saxonū maiores, ex remanētibus accipit obsides duodecim ad Weseram fluuiū, & regredit̄ in sua.

CA. X.

Ed cum anno proximo rex in expeditione Lūbardica, quam in Dania descripsimus, esset occupat⁹, Saxones iniuriā prioris anni uindicare uolentes, mouerūt in Hassones: qui iam Frācis paruerunt: & ad opidū Frislariā pugnauerūt: magna internecio uecedētes qui obuiam prodierunt: Ecclesiā insignē eius opidi, quam Bonifacius epūs & martyr predixit incremabilē, diu frustra tentauerunt incendere. Visi sunt in albis duo iuuenes, qui incendiū restinguerēt: unde territi Saxones auſfugerunt. Repert⁹ est ad ostium ædis sacre genibus nixis Saxo extinctus, fauibus hians, quasi flammā excitaturus. Rex aut rebus in Italia cōpositis, aduolat cum Saxonū excursiones audisset: perq̄ Hassiam misit diuisis agminibus quatuor copiar̄ ductores: Tres obuios aut deicerunt, aut in fugam uerterūt: Quartus aut cum neminē sese obiectantē haberet, spolijs onustus ut cæteri, reuersus est ad regē in Ingelheim. Inde uero maiore apparatu ducens rex in prouinciā, Siborg & Eresborg arces iterū a Saxonibus cōmunitas, denuo expugnauit, & in arcem Brunsberg, quę omniū firmissima erat ad Visurgum fluuiū, duxit oppugnandā: Inerat autē ualidū Saxonum præsidū: Firmata est obsidio: Ferūt remanere in hodiernū uiliis nomina ex castris regis, quę tum erāt tripartita: ut alio loco rex cum robo exercitus, alio etiam auxiliares tenderent: & tertio loco suis erant in castris, qui stipendia mererēt. Adjiciūt Gallici: regē obsidionis pertēsum, duxisse partem copiarū in Westphalos Anglarios: qui malis coacti, cum Brunone duce fecere deditiōē. Ceterū copiar̄ partem ultra Visurgū misit: quę uastatione grauissima perpulit gentē, ut cum Hassino duce suo obsides darent: sacramēta adjicerent, se imperata facturos. Sed ipsi Gallici fidem narrationis sua uoce alleuant: Quae enim sacramenta prestarent, perfidi Christo:

CA. XI.

Vm per annum, LXXVI, rex in Italiam reuocaref, firmis presidjs arces Saxonie, ut in fide plurimū cōtineret, ante cōmuniuit. Saxones longe regē abesse scientes, ad libertatē pristinā respexerunt: arcē Siborg oppugnarūt: minisq̄ grauissimis intentatis, terrere custodes Francos institerunt: sed necq̄ minis, necq̄ ui armor̄ præualuerunt. Ibi frustrati, ducūt in arcē Mersborg, quam in ripa Lupiæ scribunt Galli extitisse: ibi oppugnatione instituta grauissima, cum expugnari custodes iam iamq̄ formidarent, apparuere duo supra ecclesiā loci, scuta sanguinea magno terrore uelut flāmantia. Id signū conspicati Saxones, terrore confusi, uertunū in fugā: & nemine insequente, mutuis se incursionibus prementes, magna ex parte confoderūt. Sed interim rex in Italia rebus pacauit: & facilis errandi.

## LIBRI II. SAX. CA. XI. ET XII.

tis in Wormaciā descendit: ibicq; renouatis uiribus tendebat in Saxoniam: magnis ubiq; motibus obuia subuertens. Sed cum ad Lupiā fluuiū peruenisset, fixis ibi castris substitit. Quo in loco oratores illū adeunt ex provincia, pollicent quæ imperaret se facturos: Nihil ille nisi qd salutis, quod prosperitatis illorū sit, depositere testatus, rogat, si uolunt sacrum subire baptisma. Illi nihil recusant. Igitur tum magna multitudo uirorum ac mulierū, cum paruulis, sacro fonte tingit. Rex firmatis denuo, quæ cōquassate erat arcibus, & impositis pro temporē necessitate militū prēsidij, redit in Franciam. Et quia cordi eius penit<sup>9</sup> insederat gentē in religione firmare, proximo anno redit Padeburnā: ibicq; cōsedit: euocatis ad se gentis per Westphaliā primoribus. Venere non pauci: Sed Wedekindus omniū primius, cum uideret suos a facie regis cōterritos, nec tamē adhuc animū potuit inclinare religioni, profugit ad regem Danorū Sigefridū, auxilia deponscens ex illo, qñ a suis desertus uideretur. Interim rex multos iussit baptisari: & missa suorū manu, Angriā precipuā Wedekindi arce iussit in distinctionē accipere: Qua iam in potestatē redacta, in Osnaburga primū cōstituit Saxoniæ episcopatū: ut haberet gēs, se absente, diuinaꝝ rerū prēside, & salutis æternę curatore. Adhuc aut rex in Padeburna manebat, cū illū ex Hispania Saracenorū adierūt oratores: quos cum audisset, datis ad currentiū rerū ordinem respōsis, dimisit: ipse proximo anno instructis copijs, cum Saxoniā abunde cōmuniſſe uideretur, Hispaniā petiuit: pulsisq; Saracenis, Vasconia & Pampilonia reccepit. Dum autē ille longi abīsset, Wedekindus Danorū fultus auxilio, suos quoq; Saxones ad rebellionē concitauit. Itaq; in fines Hassonum usq; ad Renū uastabundi pertenderunt: & quicquid a Tuicio ad Mogonū est prouincię, totum igne ferroꝝ fedauerunt. Sed rex Alemānos Sueuos per literas excitās, illis immisit: qui cōserata pugna, magnā in Hassia stragem peregerunt.

## CA. XII.

Er proxima tempora Karolus in orientali Saxonia ultra Visurgū p constituit genti episcopū in loco Salingstede: nunc Osterwyck: cōsecrari iubens ecclesiā in honore saucti Stephani: qui episcopatus lōge post in Halberstadiū est translatus. In arce Hertesborg idolū coiuere Saxones, cui nomen Krodo: Saturnū hunc dixere Latini: Senē in pīscē stantē, qui rotā teneret & urnam: in rota unionē populi, in urna rerum significans abūdantiā: Sed Karolus subuertit. Remansit autē inter Saxones execrationis uocabulū, ut in detestationē rei pessimae dicant Krodo. In loco autē ubi Ora & Albis confluūt, euocatis Saxonū & Wandalorū primoribus, foedera rex inter eos cōstituit, quæ per absentiā eius obseruerent. Inde rursus in Italiam transiit: & in ea peregrinatione ille exactus est annus, qui erat post septingentos. LXXXI. Reuersus ex Italia Karolus, uenit Wormaciā: ibicq; cōsistens, iussit adesse Tassilonē Bauarię ducem: qui duodena manu regi fidelitatē iurauit: sed reuersus in prouinciam non diu persistit in fide. Rex uero in Saxoniā iterauit expeditionē: & ad Albim fluuium in castello Megedeborg phanū subuertit, qd illi loco nomen dedit. Has ego reliquias crediderim Romanæ olim religionis, uerius super-